
Информация  

в МКДОУ Шипицинский детский сад  

акт № 5 от 05.04.2024г. 

о результатах проверки осуществление расходов на обеспечение выполнения функций ка-

зенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете. 

 

            В соответствии с планом работы финансового управления администрации Камышлов-

ского муниципального района по проведению контрольных мероприятий, в срок с 

27.02.2024г. по 05.04.2024г. проведена проверка осуществления расходов на обеспечение 

выполнения функций казенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете за пе-

риод с 01.01.2022г. по 31.12.2023г. в МКДОУ Шипицинский детский сад. 

 

В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения: 

 

          1)  В нарушение ст.221 Бюджетного кодекса РФ  в уточненной бюджетной смете на 

2023 год и плановый период 2024-2025гг. по БК 906 0701 0310210000 244 341 «Увеличение 

стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях» 

сумма в уточненной бюджетной смете 9156,84 руб., а в расчетах, приложенных к смете 

15000 руб.; 

2) В проверяемом периоде в нарушение ст.34 и ст.162 Бюджетного кодекса РФ уста-

новлено неэффективное планирование бюджетных средств при составлении бюджетных 

смет в сумме 625462,88 рублей:  в 2022г. -  86999,48 руб.,  в 2023 г. -  538463,40 руб.; 

3) В нарушение п. 10 Порядка учета бюджетных  обязательств получателей средств 

местного бюджета (утв. финансовым управлением администрации Камышловского муници-

пального района приказом от 31.12.2013г. № 115 (с изменениями от 16.06..2020г. № 70, от 

30.12.2022г. № 204) установлено нарушение сроков постановки бюджетного обязательства 

на учет на 17 дней (установлен срок шесть рабочих дней со дня  заключения муниципального 

контракта, договора, соглашения). Согласно п.3 ст.15.15.7 КоАП нарушение более чем на 

десять рабочих дней  получателем бюджетных средств установленных сроков поста-

новки на учет бюджетных обязательств (либо сроков внесения изменений в ранее по-

ставленное на учет бюджетное обязательство) влечен наложение административного 

штрафа на должностных лиц в размере от 10 до 30 тысяч рублей; 

4) В нарушение  п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском уче-

те» установлено: 

-  в авансовых отчетах (в назначении аванса)  указано «под отчет», а не конкретное 

назначение; 

- в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: назначение 

объекта, дата выпуска (изготовления),  заводской номер и организация – изготовитель; 

           - в актах о списании  материальных запасов не заполняется графа 8 «направление рас-

хода»; 

           - в актах о приеме – передачи объектов нефинансовых активов не заполняются все 

реквизиты: дата изготовления, назначение объекта, фактический срок эксплуатации, завод-

ской номер; 

5) В нарушение п.11 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г. ведо-

мость начисления амортизации к журналу операции не прикладывается; 

6) В  нарушение п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ в 2022 году фактический расход 

электрической энергии  производился больше уточненных лимитов бюджетных обязательств 

на сумму 19497,38 руб., лимиты бюджетных обязательств не уточнены, в связи с этим расхо-

ды в сумме 19497,38 руб. приняты к учету неправомерно и необоснованно. За принятие 

бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассиг-

нования и (или) лимиты бюджетных обязательств предусмотрена административная 

ответственность по статье 15.15.10 КоАП РФ;  

7) В нарушение разделам 2,3 Регламента в детском саду мероприятия по недопуще-

нию образования и урегулированию дебиторской задолженностью с дебиторами не прово-

дятся (задолженность выбывших воспитанников  на 31.12.22г. составила 47770,95 руб.,  

задолженность выбывших воспитанников  на 31.12.23г. составила 50346,66 руб.); 



8) В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в  

учетную политику не внесены изменения нормативно-правовых актов на период 2022-

2023гг. В проверяемом периоде есть ссылка на нормативно-правовой  акт, утративший силу; 
9) В нарушение  порядка оплаты труда, утвержденного Положением об оплате труда 

руководителей муниципальных образовательных организаций Камышловского муниципаль-

ного района, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (Постановление главы МО Камышловский муниципальный 

район от 29.12.2017 г. №974 в редакции) установлено: 

- неправомерно начислена оплаты труда Борис Л.В. в сентябре и октябре 2023 года в 

части премиальной выплаты в сумме  84008,53 рубля,; 

- неправомерно начислена оплаты труда Никитиной М.В. в марте и апреле 2022 года 

за работу в праздничный день в суме 4040,25 рубля; 
10) В нарушение статей 146 и 148 ТК РФ в проверяемом периоде (2022-2023 гг.) заве-

дующему Никитиной М.В. не начислялся районный коэффициент на стимулирующие выпла-

ты, являющиеся составной частью заработной платы, в связи с чем недоплата в части оплаты 

труда руководителя за период 2022-2023 гг. составила 34318,35 рубля; 

11) В нарушение п.3 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н дан-

ные годового отчета за 2023 г. о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности по 

расчетам по оплате труда не соответствуют данным ж/о № 6 «Расчеты по оплате труда», так 

согласно форме № 0503169 «Сведения по дебиторской задолженности» дебиторская задол-

женность составляет 50217,90 рубля, а по журналу операций задолженность отсутствует. 

Данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность должны быть 

сопоставимы. За искажение показателей бюджетной или бухгалтерской отчет-

ности предусмотрена административная ответственность по п.2 ч. 4 ст.15.15.6 

КоАП РФ.  

 

 

           Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации Камышловского муниципального района заведующему Шипи-

цинский детский сад  Никитиной М.В. направлено Представление финансового управления 

администрации Камышловского муниципального района о принятии мер по устранению 

причин и условий выявленных нарушений бюджетного (бухгалтерского) законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения.  

 

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений 

и уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального райо-

на о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письменной 

форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его по-

лучения.  

              Результаты проверки доведены до сведения главы администрации Камышловского 

муниципального района Свердловской области Макаряна О.А. и начальника управления об-

разования администрации Камышловского муниципального района Павлюченко Н.И. 

 


